1

2020（令和 2）年度 第 7回経済学部教授会議事録

議題１．専任教員の採用に関する件

上遠野武司学部長が、議場を閉鎖する旨を宣した後、同採用人事選考について報告があ

った。

池田剛士採用人事選考委員会委員長が「資料」に基づき、「現代世界経済」等担当の専

任教員採用に関する候補者の履歴・研究業績等の審査および選考過程について報告した。

学則第 11 条の 8 第 1 項第 11 号の決議に必要となる定足数・決議要件に沿って投票を

行い、投票の結果、出席者の 3 分の 2 以上の賛成が得られたので、教授会は同氏を 2021

（令和 3）年 4 月 1 日付で社会経済学科助教として採用することを承認した。

議題２．教務委員会報告に関する件

角田保教務委員長が、「資料」に基づき、以下について説明した。

 １．2021(令和 3)年度科目編成

 ２．2021(令和 3)年度授業方法検討結果

   学長からの依頼に基づき、同委員会で検討した科目一覧を提示した。

 ３．兼担依頼

   他学部への兼担依頼および他学部からの兼担依頼について一覧を提示した。

 ４．ゼミ（専門演習）の募集

  ３について、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題３．2021（令和 3）年度学年暦に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同学年暦（案）およびフレンドシップウォーク

の廃止について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題４．2021（令和 3）年度経済学部予算（案）に関する件

布袋正樹予算委員会委員長が「資料」に基づき、以前教授会で承認を受けた予算案につ

いて財務部からの内示額提示後に各委員会と調整し、予算案を変更した旨の説明があり、

教授会はこれを承認した。

議題５．兼業に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、内藤二郎社会経済学科教授から提出された 1 件

の兼業について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．学籍異動に関する件

2

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、3 名の退学および 1 名の除籍取消について説明

し、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題７．転学科の承認に関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、1 名の転学科について説明し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題８．副免許取得希望学生の他学科履修願いに関する件

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、5 名より副免許取得の希望が出された旨の説明

があり、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2021（令和 3）年度大学入学共通テスト及び本学一般選抜入学試験監督者

の選出に関する件

松村岳志社会経済学科主任および村俊範現代経済学科主任が「資料」に基づき、両学科

主任が取りまとめた一般入学試験および大学入学共通テスト試験監督割り当てについて

説明した。審議の結果、教授会はこれらを承認した。

報告承認２．大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教育課程編

成・実施の方針」（カリキュラム・ポリシー）、「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポ

リシー）、「アセスメント・ポリシー」の見直しに関する件

高安雄一カリキュラム改革推進委員会委員長が「資料」に基づき、同委員会での DP の

見直しを検討した旨を報告した。審議の結果、教授会はこれらを承認した。

報告承認３．2020（令和 2）年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

葛目知秀経済研究所研究部会長が、「資料」に基づき、客員研究員の新規申請について

以下の通り報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

岩澤勝彦東松山担当主任が、同委員会会議録に基づき、以下の 2 件について報告した。

 １．全学共通科目等の「到達目標」の修正

 ２．2021（令和 3）年度の授業方針

報告２．全学教務委員会からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、第5回全学教務委員会（2020（令和2）年11月

2日開催）の議案、以下3件について報告した。この案件については、特段意見はなかっ

た。

3

 １．2021（令和 3）年度学年暦（案）について

 ２．2021（令和 3）年度シラバス執筆について

 ３．ＤＰと科目の紐づけ作業（星付け作業）依頼について

報告３．研究推進室からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、公正研究推進協会APRINのeラーニング「【大

東文化大学】研究倫理教育必修コース2020」を2020（令和2）年11月30日までに受講し、

修了証のプリントアウトを学部事務室に提出する旨を依頼した。

報告４．教員評価および研究支援ワーキング・グループ検討結果について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同検討結果に対する各学部から出された意見等

について報告した。

報告５．2021（令和 3）年度学校法人大東文化学園基本方針・行動計画について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、意見を伺ったが、特段意見はなかった。

報告６．個人用パソコンの必携化について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、学長発「個人用パソコンの必携化について（お

願い）」文書について説明し、意見の開陳があった。

報告７．全学ＦＤ委員会からの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、2020年度『学生による授業評価アンケート』実

施スケジュールについて連絡した。

報告８．学部ＦＤ委員会からの報告について

神谷諭一入学前教育検討委員会委員長が「資料」に基づき、推薦入学で入学する2021

（令和3）年度入学生へ向けた学部入学前教育の補助金額について、第5回教授会（2020

（令和2）年9月18日開催）で審議し承認されているが、変更がある旨を報告し、教授会

はこれを承認した。

報告９．経済学演習成果発表会実行委員会からの報告について

岩木宏道経済学演習成果発表会実行委員会委員長が、「資料」に基づき、『2020 年度経

済学部演習成果発表会』について以下について説明した。

１．日時・場所

２．開催方法

３．参加意向調査を踏まえた参加ゼミ・チーム数

4

４．発表時間・質疑応答時間、注意事項

５．審査基準

６．審査方法

７．各賞

８．欠席届

「８．欠席届」について、発表者・見学者に対して欠席届を発行することについて提案

があり、教授会はこれを承認した。

報告 10. 入学センターからの報告について

村俊範入学センター運営委員会委員が「資料」に基づき、以下 2 件について報告した。

 １．試験監督者、当日の体調管理

 ２．新型コロナウィルス感染陽性者との無症状の濃厚接触者の取り扱い

報告 11. 学生支援センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下3件について、意見を伺ったが、特段意見

はなかった。

１．退学状況確認シート

２．2020（令和2）年度学生生活調査 調査結果

３．2020（令和2）年度修学継続支援事業 募集要項

報告 12. 国際交流センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、2021（令和3）年度奨学金留学の未実施枠の調

整について、語学研修・留学サポート委員会で検討し、2020（令和2）年11月19日までに

国際交流センターに回答するよう依頼した。

報告 13. キャリアセンターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、以下2件について報告した。

 １．学科別進路報告書提出状況

 ２．キャリアセンター主催今後の行事

報告 14. 地域連携センターからの報告について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、本学は彩の国大学コンソーシアムから脱退し、

埼玉県東上地域大学教育プラットファーム（TJUP）に一本化する旨を報告した。

報告 15. 埼玉県東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）連携事業の展開について

5

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同連携事業の展開について報告した。

報告 16. 「THE 世界大学ランキング日本版」学生調査について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同学生調査について連絡した。

報告 17. 2020（令和 2）年度板橋区文化・国際交流財団 顕彰該当者の募集について

上遠野武司学部長が「資料」に基づき、同顕彰該当者の募集について連絡した。

報告 18. 経済学会からの報告について

津布久将史『経済論集』編集委員会委員長が、「資料」に基づき、同論集第 114 号の原

稿募集について説明した。

以上をもって、本日の議案の審議、報告承認事項の審議、報告事項をすべて終了し、次

回教授会は 2020（令和 2）年 12 月 11 日（金）14:00 より開催することを確認し、上遠

野武司学部長が 16:19 閉会を宣言した。